ELETRODOMÉSTICOS para uso nas unidades administrativas da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Pernambuco, tendo como
vencedoras as empresas abaixo:

• Lotes 01 e 02 -  TECNOBLU COMERCIO DE REFRIGERACAO
LTDA, CNPJ.: 21.613.975/0001-65, no valor global de R$216.676,00
(duzentos e dezesseis mil, seiscentos e setenta e seis reais);

• Lote 03 - J2 PRODUTOS & SERVICOS LTDA, CNPJ.:
35.176.111/0001-38, com o valor de R$70.928,00 (setenta mil,
novecentos e vinte e oito reais);

• Lotes 06 e 07 - ALCANCE VIBE LTDA, CNPJ.: 20.819.329/0001-96,
com o valor de R$ 109.183,84 (cento e nove mil, cento e oitenta e três
reais e oitenta e quatro centavos);

• Lote 08 - E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA, CNPJ.: 24.708.262/0001-73, com o valor de R$38.799,80 (trinta e
oito mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos);

• Os lotes 04 e 05 foram FRACASSADOS.

Valor global licitado R$435.587,64 (quatrocentos e trinta e cinco mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos),
representando uma economicidade de 22,6%, atendendo o interesse do
MPPE.

Recife, 05  de março de 2026.

Hélio José de Carvalho Xavier
Procurador de Justiça

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3966.2025.DEMLPA.PE.0018.MPPE

[...]

CONSIDERANDO que, durante a instrução do feito, sobreveio aos autos
o  Parecer Técnico nº 1611/2026-P, elaborado pela Assessoria
Ministerial em Área Contábil, o qual concluiu que houve efetivo dano ao
erário decorrente do pagamento de encargos (multa de ofício e juros de
mora) no valor atualizado de R$ 779.164,38 (setecentos e setenta e
nove mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos);

CONSIDERANDO que a análise técnica identificou indícios suficientes
de autoria, identificando os responsáveis, sendo necessário garantir o
contraditório, a ampla defesa e buscar o ressarcimento ao erário;

CONSIDERANDO que, conforme certidão nos autos, houve a expiração

[...]

CONTRATOS

Contrato MP n° 006/2026. Objeto: fornecimento de equipamentos de
refrigeração para a Procuradoria Geral de Justiça. Contratada: FUTURA
CLIMATIZAÇÃO E ENERGIA RENOVÁVEL DISTRIBUIDORA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 30.430.226/0002-74. Valor: R$
236.561,96 (duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e um
reais, noventa e seis centavos). Dotação Orçamentária: Programa: 0949
- Apoio Gerencial e Tecnológico às Ações do MPPE; Ação: 3875 -
Conservação do Patrimônio Público do MPPE; Subação: 0000 - Outras
Medidas; Fonte de Recursos: 0500 - Recursos não vinculados de